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Anotace

PALÁNOVÁ, Michaela. Školská primární prevence sexuálně rizikového chování u

adolescentů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016.

72 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá školskou primární prevencí sexuálně rizikového chování u

adolescentů na středních školách ve městě Havlíčkův Brod. Cílem diplomové práce je

zjistit výskyt sexuálně rizikového chování u respondentů a primární prevenci tohoto

jevu. Teoretická východiska se věnují formám a zásadám prevence, specifikám

adolescentního věku a charakteristice pojmů sexuálně rizikového chování. Výzkumnou

metodou byl zvolen dotazník a pohled na primární prevenci této problematiky bude

dokreslen analýzou minimálních preventivních programů.
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Úvod

Primární prevence je velikým tématem novodobé společnosti z důvodu

problémů, které se vyskytují s rozvojem a vývojem našeho světa. Dané jevy, které

můžeme řadit mezi rizikové chování, již existovaly v minulosti, ale v této přítomnosti

jsou přímo označovány a definovány pro jejich další zkoumání. Dnešní společnost hledá

účinnou prevenci, která by působila efektivně na mladé lidi již od počátku jejich vývoje,

kdy jsou schopni o daných věcech přemýšlet a utvářet své názory. K tomu jim má

pomoci školská primární prevence v konkrétních předmětech a programech, které

mohou podněcovat mladé lidi, aby se začali zabývat tématy, které by je a ostatní mohly

v budoucnosti ohrožovat.

Zároveň je primární prevence mladým oborem, kterému se začali více věnovat

organizace společně se státními institucemi po 90. roce. I z tohoto důvodu chybí

dostatečná literatura, která by se zabývala konkrétně pouze primární prevencí. Proto

diplomová práce bude vycházet z důležitých dokumentů, které byly vydány

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a jsou respektovány odbornou

veřejností. Pro doplnění určitých poznatků bude diplomová práce využívat zkušenosti

autorky textu, která působila čtyři roky na pozici lektora primární prevence

v občanském sdružení Semiramis v Mladé Boleslavi.

Myšlenkou pro zvolení tématu diplomové práce, která se zabývá sexuálně

rizikovým chováním, se stala zkušenost s programy, které se danou problematikou

zabývaly. Cílem diplomové práce je zjistit výskyt sexuálně rizikového chování u

respondentů a primární prevenci tohoto jevu. Rozhovory s mladými lidmi o pojmech

týkající se sexuality dokázaly vytvořit náhled, o co se mladí lidé zajímají a jaké oblasti

budou spadat do rizikového chování.

V období 21. století primární prevence nabírá na intenzitě a tvoří poptávku po

kvalitně zpracovaných programech, které by mohly naplňovat strategii primární

prevence v České republice a metodická doporučení primární prevence rizikového

chování, vydané Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, a dokázali tak pomoci

školským zařízením zvýšit kvalitu primární prevence na jejich škole. I tyto informace

bere diplomová práce na vědomí a analýzou Minimálních preventivních programů

doplní získané informace od respondentů.
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Prevence sociálně patologických jevů, mezi niž patří sexuálně rizikové chování,

a výchova ke zdravému životnímu stylu patří k tématům sociální pedagogiky, které by

měly být součástí vybavenosti sociálních pedagogů a vychovatelů, kteří působí na

jedince ve výchovně-vzdělávacím či sociálně-výchovném systému. Sociální pedagogika

poukazuje na provázanost veškerých zařízení a institucí, které vytvářejí činnosti

zaměřené na specifickou a nespecifickou prevenci sociálně patologických jevů. Téma

diplomové práce poukazuje na zvládnutí prevence daného jevu a na uskupení

jednotlivých zařízení a jejich provázanost v oblasti prevence na středních školách

v Havlíčkově Brodě.
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1 Školská primární prevence

Pojem prevence v obecném pojetí znamená předcházení či zamezení

nežádoucího jevu. Podle vymezení základní terminologie metodického dokumentu

k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských

zařízení se zaměřuje primární prevence, v působnosti MŠMT, prioritně na předcházení

rozvoje rizik, které mohou směřovat k následujícím rizikovým projevům v chování

žáků, např. agrese, šikana, závislostní chování, záškoláctví, sexuální rizikové chování

apod. Principem primární prevence rizikového chování u žáků je výchova, která

pomáhá k předcházení a minimalizaci rizikových projevů chování. Je podporou

zdravého životního stylu, rozvojem psychosociálních dovedností a pozitivního

sociálního chování. Schopnosti zvládání zátěžových situací, které se mohou v životě

jedince objevit (MŠMT, 2010, s. 1 - 2).

Již před rokem 1989 primární prevence téměř neexistovala. Veškeré aktivity

spadaly pod Ministerstvo zdravotnictví, které založilo Ústav zdravotní výchovy, který

měl na starosti vzdělání a výchovu v oblasti zdraví a prevence. Veškerá problematika

primární prevence se týkala alkoholu a tabáku. Forma prevence se uskutečňovala

prostřednictvím jednorázových besed se staršími lékaři, které měly charakter

mentorování a zastrašování. Po roce 1989 se situace výrazně změnila vlivem

mezinárodních projektů, které měly za úkol nastartovat primární prevenci a začít

vzdělávat odborníky a instituce. Na základě tvrzení expertů se začaly rozvíjet

vzdělávací aktivity pro pedagogy, aby došlo k podpoře a k realizaci primární prevence

ve školském prostředí (Kolektiv autorů, 2007, s. 5 - 6).

Obecně se primární prevence rozlišuje na specifickou a nespecifickou. Pro účely

školské primární prevence zaměřujeme pozornost na specifickou, která tvoří programy

orientované na předcházení jednotlivých forem rizikového chování (Miovský, 2015, s.

30). Účel preventivních programů se zakládá na podpoře vlastní aktivity žáků, pestrosti

forem preventivní práce s žáky, zapojení celého pedagogického sboru a spolupráce se

zákonnými zástupci nezletilých žáků školy. V rámci specifické primární prevence

rozlišujeme ještě všeobecnou, selektivní a indikovanou. Nejvíce je v rámci

preventivních programů uplatňována všeobecná, která je zaměřena na širší populaci a

nejčastěji je využívána při větším počtu účastníků. Selektivní primární prevence naopak

pracuje s menšími skupinami či jednotlivci, u kterých se vyskytuje vyšší riziko
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přítomných rizikových faktorů, které by mohly být spouštěčem rizikového chování.

Individuální práci s jedinci, u kterých se již projevilo rizikové chování a je třeba toto

chování snížit, se věnuje indikována primární prevence (MŠMT, 2010, s. 2).

Důležitou roli hraje v primární prevenci rodina a škola. Škola vytváří

sociálněvýchovné činnosti, které podporují jedince v osobnostně – sociálním rozvoji.

Jednotlivé sociálně patologické jevy mohou mít společné možnosti, jak daným rizikům

předcházet. Nespecifická prevence by měla mít podle sociální pedagogiky stejný prostor

jako specifická opatření, která jsou uplatňována v primární prevenci (Kraus, 2014, s.

148 – 150).

1.1 Zásady školské primární prevence

Pro fungování školské primární prevence a její efektivitu je třeba dodržovat

několik zásad. Mezi základní zásady patří dlouhodobost, soustavnost, přiměřenost,

aktivnost, názornost a uvědomělost. Další zásady obecné primární prevence ukazují na

důležitost partnerství mezi jednotlivými institucemi, na komplexnost řešení

problematiky, na včasný začátek preventivních aktivit a na racionální financování

(MŠMT - Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na

období 2013 – 2018, 2013, s. 5 - 6).

Dané zásady lze posilovat principy, které zvyšují efektivitu primární prevence.

Princip systémovosti chce dosáhnout vzájemného souladu zařízení, např. školy, rodiny,

občanských sdružení apod., který utvoří systém podporovaný legislativou, médii a

celkovou společenskou atmosférou. Princip systematičnosti vypovídá o průběžném

působení a kontinuální sociálněvýchovné činnosti. Princip komplexnosti nevypovídá

pouze o vzájemné provázanosti celkové prevence, ale i o působení na osobnost ve všech

jejich složkách. Cílem daného principu je působení na složku emotivní, z které vyplyne

přesvědčení o škodlivosti a nebezpečnosti daných jevů pomocí názorných aktivizačních

metod. Vrcholem je utvoření potřebných návyků zdravého životního stylu (Kraus, 2014,

s. 150 – 151).

Primární prevence k tomu může využívat několik modelů a prvků. Model


[…]


možnost využívá pouze hrstka respondentů bez rozdílu pohlaví.

Třetí hypotéza se zaměřovala na tvrzení, že střední odborné školy nabízejí více

programů primární prevence než gymnázium. Prokázalo se, že střední odborné školy

disponují s větší nabídkou primárních aktivit než gymnázia, která spoléhají na skladbu

vyučovacích předmětů zaměřujících se na fungování lidského těla a mezilidských

vztahů.

Čtvrtá hypotéza určila tvrzení, že gymnázium se více zaměřuje na besedové

aktivity k prevenci sexuálně rizikového chování než střední odborné školy. Dané tvrzení

se nepotvrdilo získanými výsledky. Určily stejné využívání těchto forem pro všechny

vybrané střední školy. Zvolené besedy jsou nejčastěji prezentovány osobnostmi, které

působí ve městě a zastupují konkrétní instituci.

Diplomová práce měla poukázat na aktuálnost výskytu sexuálně rizikového

chování u mladých lidí, na které je cílena školská primární prevence.
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I

Příloha č. 1: Dotazník

Dotazník

Sexuálně rizikové chování u adolescentů

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Palánová a studuji magisterský obor Sociální pedagogika na

Univerzitě Hradec Králové. Chci Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníku, který

se zaměřuje na sexuálně rizikové chování v období adolescence. Výsledky budou

prezentovány v diplomové práci s názvem Školská primární prevence sexuálně

rizikového chování u adolescentů.

Vybranou odpověď zaškrtněte či zakroužkujte. V označených otázkách můžete zvolit i

více odpovědí. Otázky, které obsahují hvězdičku, určují směr k dalším otázkám po

zvolení určité odpovědi.

Pohlaví:

o žena

o muž

Věk:

o 16 let

o 17 let

o 18 let

1) Měl/a jsi pohlavní styk?

o Ano

o Ne

* Po zvolení záporné odpovědi se posuňte k položce č. 10.

2) V kolika letech jsi měl/a první pohlavní styk?

o Méně jak 15 let

II

o V 15 letech

o V 16 letech

o V 17 letech

o Více jak 17 letech

3) Co tě vedlo k uskutečnění prvního pohlavního styku?

o Zvědavost

o Láska

o Tlak partnera

o Tlak kamarádek a kamarádů

o Jiný…………………………

4) Jak často dochází u tebe k pohlavnímu styku?

o Několikrát denně

o Jednou za den

o Několikrát za týden

o Jednou za týden

o Méně než jednou za týden

5) Při pohlavním styku používáš typ ochrany (označ jednu a více odpovědí)?

o Žádný

o Kondom

o Hormonální antikoncepci

o Pesar

o Přerušovaná soulož

o Spermicidní gely

o Jiný……………………

6) S kolika partnery jsi měl/a pohlavní styk?

o 1

o 2

o 3

III

o 4

o 5 a více

7) Partneři, s kterými máš pohlavní styk, jsou?

o Stálé známosti

o Náhodné známosti

* Po zvolení odpovědi (stálé známosti) se posuňte k položce č. 10.

8) V jakém prostředí jsi byl/a kontaktována náhodnými známostmi (označ jednu a více

odpovědí)?

o Na ulici

o Na diskotéce

o Na internetu

o Přes kamaráda/kamarádku

o Jiný……………………..

9) Používáš kondom při sexuálním styku s náhodnými známosti?

o Ano

o Ne

10) Poskytl/a jsi pohlavní styk za peníze či úplatu?

o Ano

o Ne

* Po zvolení záporné odpovědi se posuňte na položku č. 12.

11) Pokud jsi poskytl/a pohlavní styk za peníze či úplatu, jaký jsi měl/a důvod (označ

jednu a více odpovědí)?

o Zisk finančních prostředků

o Vyrovnání se materiálně svým spolužákům

o Tížívá rodinná situace

o Získání zakázaných látek (alkohol, cigarety, drogy)

o Jiný…………………….

IV

12) Chtěl/a po tobě tvůj/tvoje přítel/kyně praktiky masochismu či sadismu?

o Ano

o Ne

13) Jsi ochotný/á přistoupit na tyto praktiky partnera, které mu pomáhají v uspokojení?

o Ano

o Ne

14) V kolika letech jsi poprvé viděl/a pornografické materiály?

o Méně jak 15 let

o V 15 letech

o V 16 letech

o V 17 letech

o Více jak v 17 letech

15) Sleduješ pornografické materiály?

o Ano

o Ne

16) Fotil/a si své intimní místa?

o Ano

o Ne

* Po zvolení záporné odpovědi se posuňte k položce č. 18.

17) Z jakého důvodu sis fotil/a svá intimní místa (označ jednu a více odpovědí)?

o Ze zvědavosti

o Na přání svého partnera

o Na přání kamaráda

o Na přání známosti z internetu

o Jiný……………………

V

18) Posílal/a jsi své erotické fotografie prostřednictvím internetu?

o Ano

o Ne

Děkuji za vyplnění dotazníků a Váš čas.

Michaela Palánová
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Příloha č. 2: Udělení souhlasu ke zpracování osobních a citlivých údajů

Udělení souhlasu ke zpracování osobních a citlivých údajů

Podle zákona č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů,

uděluji Michaele Palánové souhlas se zpracováním osobních a citlivých údajů ke

studijním účelům.

Souhlasím, aby informace obsahující název střední školy, výsledky dotazníkového

šetření a záznamy z Minimálního preventivního programu konkrétní školy byly použity

v diplomové práci.

Další ujednání:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

V…………………………….dne……………………………..

……………………………….

Jméno, příjmení, podpis