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 Autorka pro svou diplomovou práci zvolila aktuální, teoreticky i metodologicky nosné

téma. Předložená práce je teoreticko-empirické povahy strukturována do úvodu, pěti

kapitol, závěru, doplněná o seznam užité literatury a přílohy. První tři kapitoly jsou empirické

povahy, poslední dvě kapitoly představují projekt a výsledky empirického šetření

provedeného autorkou.

V úvodu nás autorka zbytečně obsáhle uvádí do sledované problematiky. Kromě cíle,

ale v úvodu schází další metodologické vymezení předložené práce. První kapitola nás

seznamuje s problematikou školské primární prevence, jak se s ní autorka setkala na

stránkách odborných publikací. Kapitola má ryze kompilační charakter. Často autorka přebírá

názory jiných, aniž se přesvědčila, zda to, co se tvrdí, odpovídá skutečnosti. Druhá kapitola se

zabývá adolescencí, ale s prezentovanými poznatky se dále v práci minimálně pracuje. V této

kapitola se autorka dopouští i některých nepřesností, když např. v nadpisu kapitolky 2.2

uvádí psychologický vývoj (myslí se jedince) na místo psychického vývoje. Třetí kapitola se

zabývá oprávněně sexualitou, jako společenským jevem. Nepochopitelné je však zařazení

kapitolky o historie sexuologie a to nejen proto, že kapitolka nemá rozsah ani 1 strany textu,

ale i z hlediska funkce v celkové struktuře práce. Pochopitelné by bylo, kdyby byla zařazena

historie prevence sexuálně rizikového chování.

Další dvě kapitoly, jak již bylo uvedeno, se věnují výzkumnému šetření, k jeho realizaci

a popisu jednotlivých částí. Čtenáře udiví, že empirické šetření není uvedeno shrnutím

teoretické části práce. Empirické šetření tak není vyvozeno ze stavu poznání sledované

problematiky, ale pravděpodobně pouze z programu prevence. Bohužel však analýza

školních programů není v práci zastoupena, ačkoliv tento krok by byl výzkumně velmi cenný.

Projekt empirického šetření i způsob zpracování výsledků odpovídají standardu diplomových

prací. Shrnutí výsledku se jeví jako příliš stručné a proto vedou čtenáře k nejasnostem. Na

základě čeho autorka tvrdí, že respondenti pocházeli z dobrých rodinných poměrů a co

považuje za dobré rodinné poměry v prevenci rizikového sexuálního chování. Diskuse

výsledků není nefunkční, ale příliš obecná. V závěru práce naprosto schází zhodnocení

přístupu k práci, pozitiva i negativa. Stejně tak schází konstatování, kam dále by autorka

posouvala sledovanou problematiku, kdyby ve zpracování tématu pokračovala. Ač autorce

byly motivací ke zpracování práce programy prevence, v závěru nedává žádné doporučení

praxi.

Přes uvedené připomínky předložená práce ještě splňuje kritéria stanovená pro

diplomové práce. Autorka prokázala, že si osvojila základy vědecké akribie pedagogických

věd a proto doporučuji předloženou práci přijmout jako diplomovou. Při obhajobě, prosím,

aby se autorka vyjádřila k připomínkám a otázkám oponenta.

Hodnocení: D
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